

2014(平成26)年3月期 第2四半期決算補足資料

(2013年4月1日～2013年9月30日)

1. 2014.3期 第2四半期実績

(百万円)

	'14.3期2Q 実績	'14.3期2Q 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'13.3期2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率		増減	増減率
売上高	15,405	15,200	+205	+1.3%	13,239	+2,166	+16.4%
営業利益	3,488	2,700	+788	+29.2%	1,324	+2,163	+163.3%
経常利益	3,783	2,950	+833	+28.3%	1,781	+2,002	+112.4%
四半期純利益	3,118	2,450	+668	+27.3%	1,266	+1,852	+146.3%
研究開発費	3,068	3,300	-231	-7.0%	3,412	-343	-10.1%
研究開発費率	19.9%	21.7%	-1.8pt	-	25.8%	-5.9pt	-
営業利益率	22.6%	17.8%	+4.8pt	-	10.0%	+12.6pt	-
1株当たり四半期純利益(円)	54.90	43.13	+11.77	-	22.29	+32.61	-
期中平均レート(1US\$/円)	98.86	95.00	-	-	79.42	-	-

<実績と期首予想との差異要因>

売上高 : 国内医薬品の未達を、海外医薬品および医薬品原体の増加でカバーして微増となった。  
(+205)

営業利益: 販売数量減により原価が減少したことに加え、研究開発費の下振れやその他販管費が下期  
(+788) にずれたことなどにより、期首予想を上回った。

四半期純利益: 円安による保有外貨建資産の為替差益が増加したことなどにより、期首予想を上回った。  
(+668)

2. 2014.3期 通期予想

(百万円)

	'14.3期 修正予想 (11/6発表)	'14.3期 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'13.3期 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
売上高	30,200	29,900	+300	+1.0%	26,639	+3,560	+13.4%
営業利益	4,800	4,550	+250	+5.5%	3,126	+1,673	+53.5%
経常利益	5,500	5,000	+500	+10.0%	4,302	+1,197	+27.8%
当期純利益	4,450	4,050	+400	+9.9%	3,256	+1,193	+36.6%
研究開発費	6,900	7,050	-150	-2.1%	6,838	+61	+0.9%
研究開発費率	22.8%	23.6%	-0.8pt	-	25.7%	-2.9pt	-
営業利益率	15.9%	15.2%	+0.7pt	-	11.7%	+4.2pt	-
1株当たり当期純利益(円)	78.34	71.29	+7.05	-	57.33	+21.01	-
期中平均レート(1US\$/円)	※ 97.00	95.00	-	-	83.11	-	-

※第3Q以降前提

<修正予想と期首予想との差異>

売上高 : 国内医薬品が減少する一方で、米国スパルツおよびジェル・ワンの出荷増や円安効果により、期首予想を若干上回る見込み。  
(+300)

営業利益: ジェル・ワン新製剤設備の償却開始が計画より早まったことによる原価増があるものの、研究開発費の減少により、期首予想を上回る見込み。  
(+250)

当期純利益: 円安による保有外貨建資産の為替差益などの増加や、特別損益の積み上げもあり、期首予想を上回る見込み。  
(+400)

### 3. 損益計算書の状況

#### ①原価率 (％/ポイント)

	'14.3期2Q 実績	'13.3期2Q 実績	前年同期比 増減
原価率	35.5%	36.5%	-1.0pt

	'14.3期 修正予想	'14.3期 期首予想	期首予想比 増減	'13.3期 実績	前期比 増減
原価率	37.4%	37.1%	+0.3pt	37.0%	+0.4pt

#### ②販管費率 (％/ポイント)

	'14.3期2Q 実績	'13.3期2Q 実績	前年同期比 増減
販管費率	41.8%	53.5%	-11.7pt

	'14.3期 修正予想	'14.3期 期首予想	期首予想比 増減	'13.3期 実績	前期比 増減
販管費率	46.7%	47.7%	-1.0pt	51.2%	-4.5pt

#### ③設備投資・減価償却額 (百万円/％)

	'14.3期2Q 実績	'13.3期2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率
設備投資額	4,782	3,037	+1,744	+57.4%
減価償却費	755	1,026	-271	-26.5%

	'14.3期 修正予想	'14.3期 期首予想	期首予想比		'13.3期 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
設備投資額	8,050	7,750	+300	+3.9%	9,164	-1,114	-12.2%
減価償却費	1,800	1,650	+150	+9.1%	2,175	-375	-17.3%

#### ④金融収支 (百万円/％)

	'14.3期2Q 実績	'13.3期2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率
受取利息・配当金	159	172	-13	-7.5%
支払利息	10	16	-6	-38.8%
金融収支	149	156	-6	-4.2%

#### 4. 部門別売上高

##### ①2014.3期 第2四半期実績

(百万円/%)

	'14.3期2Q 実績	'14.3期2Q 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'13.3期2Q 実績	前年同期比	
			増減	増減率		増減	増減率
<b>【医薬品】</b>	13,315	13,100	+215	+1.6%	11,453	+1,862	+16.3%
国内医薬品	9,201	9,400	-198	-2.1%	9,032	+168	+1.9%
海外医薬品	3,261	3,000	+261	+8.7%	1,783	+1,477	+82.8%
医薬品原体	852	700	+152	+21.8%	636	+216	+34.0%
<b>【LAL事業】</b>	2,089	2,100	-10	-0.5%	1,785	+303	+17.0%
合計	15,405	15,200	+205	+1.3%	13,239	+2,166	+16.4%
(海外売上高)	4,764	4,550	+214	+4.7%	2,955	+1,808	+61.2%

##### ②2014.3期 通期予想

(百万円/%)

	'14.3期 修正予想 (11/6発表)	'14.3期 期首予想 (5/10発表)	期首予想比		'13.3期 実績	前期比	
			増減	増減率		増減	増減率
<b>【医薬品】</b>	26,050	25,750	+300	+1.2%	23,125	+2,924	+12.6%
国内医薬品	18,350	18,800	-450	-2.4%	17,767	+582	+3.3%
海外医薬品	6,200	5,500	+700	+12.7%	3,940	+2,259	+57.3%
医薬品原体	1,500	1,450	+50	+3.4%	1,417	+82	+5.8%
<b>【LAL事業】</b>	4,150	4,150	±0	±0.0%	3,513	+636	+18.1%
合計	30,200	29,900	+300	+1.0%	26,639	+3,560	+13.4%
(海外売上高)	9,200	8,500	+700	+8.2%	6,311	+2,888	+45.8%